99 describit, narratque qualiter ipse, variis licet querellantium donis tentatus, munus iudicis absque corruptione ubique exsecutus fuerit, prorsus nimirum ad mentem imperatoris in illo conventu declaratam.

D Scio celeberrimum Mabilionium libr. xxvi *Annal. Bened. num.* 71 et 72 hanc legationem referre ad annum 798 statim atque Lairdradus, legationis socius, ordinatus est episcopus Lugdunensis. Sed pace viri summi dixerim id nullo veteri teste comprobari; neque satis constare quo anno Lairdradus, quamvis illo anno fortassis electus, in sede sua fuerit ordinatus; quem etiam Theodulfus in cit. carm. v. 119 *futurum* vocat Lugdunensem episcopum.

His igitur non obstantibus, ex præmissis mihi vero videtur simillimum conventum illum publicum, et iter Theodulfi et pallii honorem, quod fortassis Theodulfus pro majori decore amplissimi sui muneris a sede apostolica adeptus est, et de quibus tanquam eodem tempore facis Alcuinus in hac epistola mentionem facit, cum anno 802 combinari debere, et ad eundem annum hanc epistolam pertinere.

^b Froben. epist. 194.

miscendum quis ignorat, et hoc servatum est, *ne amittatur vinum novum in utres veteres; et nemo bibens vetus statim vult novum, dicit enim, vetus melius est* (Luc. v, 37, 39). Beatus qui loquitur in aurem audientem. Valde in pace, charissime frater!

• EPISTOLA CXLIX.

• AD CAROLUM EXCELLENTISSIMUM IMPERATOREM.
(ANNO 802 vel 805.)

Deprecatur pro fratribus S. Martini; illosque, et seipsum a calumniis defendit contra accusationes in causa usyli clerico Aurelianensi præstiti, et veram causam orti tumultus punit.

Domino excellentissimo atque omni honore dignissimo Carolo regi, imperatori atque Augusto, victoriosissimo, maximo, optimo atque serenissimo Albinus matricularius, præsentis prosperitatis et future beatitudinis æternam in Domino Deo Christo salutem.

In prima harum facie litterarum mihi ex toto corde gratiarum actiones Domino Deo nostro agendas esse video, pro sospitate et salute vestra, non solum mihi, sed omnibus Christianis valde necessaria. Deinde a pietate vestræ bonitatis misericordia corpore prostrato, corde contrito, voce lacrymabili deprecanda est pro fratribus sancti Martini, in quorum me servitium vestra bonitas quamvis minus dignum delegavit.

Deum invoco testem conscientie meæ, quod nunquam eos tales intellexi, quales audio illos a quibusdam denotari, qui paratiores sunt accusare quam salvare. In quantum vero videri poterit et cognosci, digne Deo faciunt officia in ecclesias Christi, sicut, verissime testor, perfectius non vidi alios in quolibet loco celebrantes, nec diligentius, consuetudine quotidiana, pro vestra incolumitate, et Christiani imperii stabilitate intercedere. Illorum siquidem conversatio et vita a viro perfecto, et iudice incorrupto, et misso fideli • Vidone audiri potest, qui eorum omnia scrutans agnovit quid egissent vel qualiter vixissent.

Nec ego tardus fui eos admonere de honestate monasterialis vite, sicut illi ipsi testes sunt, si quis eorum testimonio credendum putat; neque illorum scio

• Froben. epist. 495.

• Iste est titulus ipsius codicis Harleiani. Jungenda est præsens epistola duabus aliis, in causa clerici Aurelianensis, qui ab episcopo suo in carcerem coniectus inde elapsus est, et ad sancti Martini basilicam tanquam ad asylum confugit, scripsit, quas inferius col. 408 et seq. exhibemus.

Senserat Alcuinus ex epist. 119 (nunc 158) Caroli imperatoris animum adversus fratres Turonenses, a Theodulfo de inhonoratione hominum illius, imo ipsius episcopi atque imperialis sue iussionis, accusatos, acriter esse commotum, seque ipsum quodammodo in suspicionem neglecti officii adhaerentem fuisse. Quapropter in hac epistola primo cum maxima submissione imperatoris animum placare et ad clementiam commovere conatur; deinde fratres suos ab injusta adversariorum delatione defendit, illosque in officiis divinis celebrandis sedulos et assiduos, nullius erga episcopum Aurelianensem injuria, nullius erga mandata regia inobedientiam, nullius ad rem defendendum conspirationis reos esse ostendit; insuper veras tumultus et commotus adversus homines episcopi, rem ad priora vincula rapere volentes, plebis causis

culpas in accusatores suos, cur eos tanto prosequantur odio. Et mirum, quid se in alienam contra edictum legis messem mittere velint, hoc idem prohibente egregio doctore, ubi ait: *Tu quis es, qui alienum servum iudicas? suo Domino stabit aut cadei, stabit quidem, potens est Dominus statuere eum* (Rom. xiv, 4). • Habet enim Tyronica civitas pastorem in moribus electum, in prædicatione devotum, qui tritici mensuram familie Christi optime ministrare novit. Vigilet unusquisque pastor super gregem suum, ne quis in eo gratia Dei desit, ut cum pastor omnium adveniat, dignos eos inveniat perpetua remunerari mercede.

De concursu vero et tumultu qui ortus est in ecclesia beati Martini, vel foras in atrio, in conspectu illius testor qui singulorum corda considerat, quod nec me exhortante, vel præseiente, vel etiam volente factus est; nec unquam me majori esse angustia in alienis peccatis, quam tunc temporis me fore fateor; nec quantum intelligere potui, vel audire, fratrum consilio quicquam inde gestum est; imo nec voluntatem eorum agnoscere potui, ut fieret; nec ullus Deum timeo, vel suæ salutis curam habens, ut non dicam facere, sed etiam nec cogitare debere non dubium est.

Nunquid non missus auctoritatis vestræ, vir venerabilis Teotbertus decem et novem dies pro hac inquisitione inter nos fuit; etiam et per vices accusatoris nostri cum eo? quos volebat flagellavit, quos volebat in catenam misit, quos volebat jurare fecit, quos placuit ad vestram vocavit præsentiam. Frustra ego tanto tempore serviebam Domino meo Jesu Christo, si in tantum illius me misericordia et providentia deseruit, ut in tam impium scelus in diebus senectutis meæ eaderem; sed verissime absque omni dubitatione fateor, nec tantum mereri velle auri quantum tota habet Francia, ut ex meo consilio vel præparatione tam periculosus tumultus in Ecclesia Christi esset adunatus. Ego vero pauper et peregrinus in hoc sæculo Deum timeo, perpetuæ salutis anime meæ quantumcumque curam habens, quanquam minus perfecte hoc in vita

aperit; semetipsum denique initio totius rei ignarum fuisse, postea vero ad tumultum sedandum nihil sui officii intermisisse gravissime contestatur; et in horum omnium filem ad testimonium provocat regionum missum rimum Widonis et Teotberti. Maximi propterea hæc epistola habenda est, quod per eam celebris illa controversia episcopi Aurelianensis cum Turonensibus in pleniori luce constituitur, et innocentia istorum (gravissima Alcuini testificatione) vindicatur.

• Vidone. Comes, qui in mara Britannicæ Cæsariæ præsidebat, quem illum ipsum fuisse existimo, cui Alcuinus librum *De virtutibus et vitis* inscripsit, inferius inter Opuscula Moralia exhibendum, ubi videas monitum prævium.

• Habet enim Tyronica civitas pastorem, etc. De Josepho episcopo Turonensi loquitur, qui nocte illa qua Alcuinus decessit, et inastimabilem splendoris claritatem super ecclesiam S. Martini, et beatam illius animam in celum penetrare vidit, corpusque defuncti, piis lacrymas fundens, deosculatus est, ut narrat scriptor Vitæ Alcuini, num. 30 et seq.

clarisset mea; et maxime nunc in diebus senectutis et infirmitatis meæ præcavendum mihi. Novi tam immanissimum sceleris pondus, qui iudicium vite meæ mihi appropinquasse non ignoro. Hujus iudicii timore a tumultu hujus sæculi vestræ beatitudinis consilio me liberavi, ut quietus Deo soli servirem, pro vobisque in remunerationem omnium honorum quæ mihi Deo propitiante egistis, quotidianis intercederem lacrymis.

Cæterum hujus tumultus rationem secundum veritatem, quantum intelligere valui, vestræ excellentiæ pandere non erubesco, nemini parcens quo minus veritati testimonium proferam. Videtur enim mihi nullum plus peccasse in hujus impietatis facto, quam custodem illius scelerati, ex cuius negligentia tanta mala postea exorta sunt. Et cum pace eorum dicam qui has litteras legere audiant, justius æstimo esse illum, ejus negligentia ille reus lapsus est de vinculis, eadem pati vincula, quam eundem reum fugitivum ad Christi Dei nostri et sanctorum ejus patrocinia, de ecclesia ad eadem reddi vincula; nec hoc ex mea dicam æstimatione, sed Domini roboratus sermone, qui prophetam regi Israelitico, qui dimisit regem Syriæ de manibus suis, jussit dicere: *Hæc dicit Dominus, quia dimisisti virum dignum morte. erit anima tua pro anima ejus* (III Reg. xx, 42).

Deinde secundo loco incitatores esse hujus tumultus intelligo, qui armati venerunt majori numero quam opus esset, de civitate Aureliana in civitatem Tyronicam. Maxime quia fama cucurrit per aures populi, ad hoc eos venisse ut violenter rapuissent eum, qui confugerat ad patrocinia Ecclesiæ Christi et beati Martini. Illud etiam [*Forte*, enim] commune est omnibus ubique, quod moleste ferant, suos dehonoriari sanctos. Fortassis et ille miser hortatus est ad mansionem suam rusticos venientes inter pocula, ut defenderent Ecclesiam sancti Martini, ne vi lenter raperetur ab ea.

Tertia fuit hujus tumultus instigatio, dum sanctus Pater et pontifex noster nimis inopportune, populo præsentem, intravit ecclesiam cum hominibus qui ad rapiendum venisse reum putabantur; sed forte hoc fecit corde simpliciter, nihil mali ex hoc accidere posse æstimans. Hæc videns vulgus indoctum, qui semper res inconvenientes sine consilio agere solet, conclamarunt, ad fustes cucurrerunt, aliqui impigri a foris venerunt, dum signa sonare audierunt, quorum motio per indoctorum manus ministrata est, sicut exquisitum est a vestra auctoritatis missis, imo et ab ipsis accusatoribus nostris. Nam illis præsentibus sanctum allatum est Evangelium, ligno sanctæ crucis superposito; quoscunque jusserunt jurare ex fratribus, fecerunt. Fratres vero audientes signa prosiluerunt de refectorio ad sciendum pro qua somnissent causa: qui venientes quantum potuerunt, ut audivi, sedaverunt tumultum; nisi qui inventi sunt ut æstimo infantes, qui vestræ ducti sunt præsentiam, in illo peccaverunt concursu, a quibus au-

diri potest quid egissent, qui et ipsi juraverunt, nullius se hoc ipsum egisse hortatu, nisi ex impetu stultitiæ suæ. Nec ullus ex vassis sancti Martini ibi fuit, nisi unus Amalgarinus nomine qui mecum eadem fuit hora, quem statim misi cum aliis fratribus ad sedandum tumultum, hominesque venerandi episcopi eripere de manibus populi, ne quid mali in eos gestum esset; qui sedato tumultu ducti sunt in monasterium, ubi salvi esse potuissent; qui tanto odio exarserunt in me, ut bonum quod eis jussi facere, in malum verterint dicentes, me in opprobrium illis eulogias direxisse, quod omnino falsissimum est, ne-scientes siquidem me Dominico imbutum esse præcepto, qui ait: *Benefacite his qui oderint vos* (Matth. v, 44).

Hæc sancta pietas vestra, Domine piissime, consideret, verumque cognoscat, et proprietur famulis suis in Dei omnipotentis amore, et sancti Martini intercessoris vestri honore, qui semper honoratus fuit in regno et a regibus Francorum. Solentius Deo dicere in confessione peccatorum nostrorum: *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit* (Psal. cxxix, 5)? Dicamus et tibi, quia nobilissimum ejusdem capitis te membrum esse novimus: si iniquitates observaveris, domine imperator, quis sustinebit? Maxime, quia specialis virtus bonitas, atque laus imperatorum semper fuit clementia in subjectos suos, in tantum, ut Titus nobilis-imus imperator ait: *Neminem ab imperatore tristem debere recedere*. Lætifica animos servorum tuorum per misericordie tuæ munus altissimum; superexalta misericordia iudicium, qui maximas perfidiæ culpas in vestram peccaverunt [*Forte*, peccantium] auctoritatem laudabili pietate perdonare potuistis. Ignosce infelicitati nostræ secundum piissimam sanctissimam mentis vestræ nobilitatem, quam semper agnovi in animo sapientiæ vestræ mirabiliter vigere; et sicut David Patrem Christi laudatum legimus in misericordie magnitudine et æquitate iudiciorum; ita vestram beatitudinem semper in his meritorum titulis laudabilem atque prædicabilem, Christo donante, esse cognovimus.

Omnipotens Deus Pater per unicum Filium suum, Dominum nostrum Jesum Christum, in Spiritu Paraclyto omni benedictione et sapientia cor beatitudinis vestræ illuminet, repleat, atque lætificeat, nobilissimeque proli vestræ perpetuam, in salutem populi Christiani, prosperitatem perdonare dignetur, domine desiderantissime, optime atque augustissime pater patriæ!

Floreat et vigeat sapientia virtute triumphis

Rex David magnum Magnas in ore decus.

« EPISTOLA CL.

AD MAURUM.

(Anno 802.)

Petit a Mauro (Rabano) libellum sibi promissum.

Benedicto sancti Benedicti ^b puero Mauro Albinus salutem.

^a Edit. Quercet. 53, Causis. 48, Froben. 111.

^b *Puero Mauro*. In editione Quercetani hæc epi-

^a Libellum quem me rogante scribi promisisti, A rogo ut tua faciat promissio firma et mea impleatur letitia. Multis haurientibus fons non siccatur vena vive, ita nec vestra minuitur sapientia, tametsi nostra inde hauriat indigentia. Noli spernere me rogantem, nec te promittentem alimere; sed veritas tua fiat satiety mea. Dilige diligentem te, et da petenti, ^b ut omnia. Quia lex mandat parenti placere. Valeas feliciter cum pueris tuis, et in ^c populo charitatis orantes pro me fratres salata.

163 ^a EPISTOLA CII.
AD ARNONEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 802.)

Conqueritur de intermisso responso ad plures epistolas. Doleo amicum secularibus negotiis implicatum, et pastores animarum curis secularibus turbari. Infirmum se corpore et animo precibus Arnonis commendat, et ad cælum suspirat.

Venerando Patri et vere charitatis alis amplectendo, colendo et desiderando Aquile archiepiscopo, humilis matricularius Albinus in Christo salutem.

[^c Anniversario tempore plurimas vestræ sanctæ dilectioni direxi litterulas, secundum charitatis affectum exaratas; sed nescio si ad vestram venerandæ dignitatis pervenerunt faciem, quia necdum merui rescripta solitæ familiaritatis: sive negligentia portitorum fuit, sive occupatio vestræ sanctitatis impedivit ut non scriberes.] Scio integram in pectore pietatis vestræ dilectionem non solum apud me, sed apud omnes amicos firmiter permanere, quæ probabitur in adversis, laudabitur in prosperis: in cuius pennis sanitas, in cuius gresibus scala, quam somniavit Jacob patriarcha (*Gen. xviii, 12 seq.*), ascensio ad eum, qui ait: *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii, 35*). Ecce signum discipulatus Christi! ecce cælestis regni janua! ecce vitæ nostræ fundamentum et culmen! sed vix ibi creditur firma esse, ubi iudicio quolibet non apparet, sive in solatio pauperum, sive in exhortatione ad fratres qui proximi sunt, sive in scribendo ad longinquos corpore, proximos siquidem spiritu. Doleo te, frater! doleo ex intimo cordis mœrere ^f propter negotia sæcularia, quæ impediunt quadam nubium coneretione charitatis radios, qui ex pectoris vestri flamma multos irradiare potuissent, si non caligine terrenarum occupationum obscurarentur. Tameu vigilet in corde, et

foras temporibus opportunis fulgorem exerat, *ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt* (*Matth. v, 15*); qui non sunt *cæci ad videndum vel surdi ad audiendum* (*Isr. xlii, 18*). Quid est tui officium nominis, nisi apertum habere os ad omnes in veritatis testificatione, per eum qui ait: *Aperi os tuum, et ego implebo illud* (*Psal. lxxx, 11*). *Non negliges gratiam quæ data est tibi* (*I Tim. iv, 14*); sed ut magis et magis proficiat, intende. *Multa sunt tribulationes justorum* (*Psal. xxxiii, 20*), quia inter multos vocatos pauci eliguntur: et quo variores inveniuntur, eo instantius verbum Dei eis prædicare necesse est. *Pene omnes querunt quæ sua sunt* (*Philipp. ii, 21*), et pauci, quæ Christi esse videntur. Pastores [*Al.*, Pastorales] curæ turbant sæculares, qui Deo vacare debuerunt. ^B Vagari per terras, et milites Christi sæculo militare coguntur, et gladium verbi Dei inter oris claustra, qualibet cogente necessitate, recondunt: quem, heu, proh dolor! perpauci possident, quanvis plurimi se promittant eum habere: sed in die certaminis mercenarios se ostendunt, non milites.

His consideratis diligentius, dilectissime Pater, te ipsum considera, circumspice et intende, *quis sis, vel quo vadis* (*Gen. xxxii, 17*), vel quid dicas in iudicio, in præsentia illius qui te speculatorem posuit populi sui. Me vero scito sæcularibus propemodum exterius negotiis liberatum, sed male interius multis fatigatum occupationibus atque inanissimis cogitationum turbis, quæ me prohibent puro corde clamare: *Jesu, fili David, miserere mei* (*Marc. x, 47*)! quæ tuis sanctissimis orationibus, frater dilectissime, ut abigantur aliquantulum, supplicii deprecor obsecratione. ^C *Ajva laborantem, erige jacentem, porrige manum pietatis fratri pene in salo procellose cogitationis submerso. Nec æstimer hæc frustra precari, sed teste Deo dicam: quod satis indigeo de hujus tentationis molestia tuæ sanctitatis precibus sublevari. Corpus cuaretare utenque valco, sed non cordis vagabundos gressus constringere, quia cælestia tantum desiderare debuissim. Terreni pulveris caligine pene oculos cordis exæcetos habeo, nisi ille gratuito pietatis suæ munere illud illuminet ad quem mihi sæpius cum Propheta clamandum est: Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illumina tenebras meas* (*Psal. xvii, 29*). Item: *illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* (*Psal. xli, 4*).

stola perperam inscribitur: *Ad Benedictum*. Est is Rabanus Alcinus discipulus, cui pro more illius temporis cognomen *Mauri* indidit, testante Rabano ipso in præfat. Comment. ad Libros Regum præfixa. Mabill. lib. xxvi Annal. num. 59. Data videtur ad Rabanum e scholis Turonensibus jam Fuldam reversum, circa annum 802. Mabill. Annal. lib. xxvii, num. 15.

^a *L. bellum* De laudibus sanctæ Crucis, quem Alcinus promisit et anno ætatis 50 absolvit, a quo Alcinus jam defuncti nomine, anno 806 sancto Martino munepavit prævio carmine, cui titulus: *Intercessio pro Mauro*. Rivetus *Hist. Littér. de la France*, tom. V; Mabill. l. c. num. 29.

^b *Ut omnia*. Locus corruptus. Cod. ms. Quercetani habet: *Omnia, ut hæc mandat, habenti placere*

valeas. Feliciter vive, etc

^c *Populo*. In Cod. San-Gallensi apud Canisium legitur *populo*. Legendum fortassis in *osculo*.

^d Edit. Mabill. 21. Cujus initium restituimus ex Cod. ms. Salisb. (Froben. epist. 112.)

^e *Anniversario tempore*. Intra tempus minus anni, ut interpretor.

^f *Propter negotia sæcularia*. Postquam Arno anno 801 Roma, rebus ibi pacificatis, rediit, inter missos dominicos sen iudices publicos adlectus est, quorum quidem is princeps in Rajonria fuit, ut ex pluribus publicis instrumentis anni 802 et sequentium legere est in *Hist. Frising.* tom. I. Arno hoc munus tanquam apostolico numeri plurimum derogans haud libenter tulit. *Yl.*, infra epist. 111 (num. 155).

164 Ex parte video, ubi est requies mea, ubi sitis A
 meæ saturitas. Ubi? nisi in eo ad quem Propheta
 clamavit : *Sititit anima mea ad Deum vivum : quando
 veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xli, 5)?*
 Et ad seipsum conversus in alio dicens loco, quasi
 hujus petitionis responsum invenisset : *Hæc requies
 mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam prælegi
 eam (Psal. cxxxi, 14).* In hanc se exhortans alio
 versu inquit : *Convertere anima mea in requiem tuam,
 quia Dominus benefecit tibi (Psal. cxiv, 7).* Pro quo
 benefacto magni muneris [Mab., Pro quo benedicto
 munere] seipsum ad laudandum Deum excitat alibi :
Lauda, anima mea, Dominum (Psal. cxlv, 2). Et
 quasi ipsa respondisset, subjungens : *Laudabo Deum
 meum in vita mea, psallam Deo meo, quandiu ero
 (Ibid.).* Quia semper ero, semper laudabo Deum B
 metua dicens : *Laudent eum cæli et terra, mare et
 omnia quæ in eis sunt (Psal. lxxvii, 55).* Hos versus
 sic jurectim posui, qui nihil mihi dulcius videtur can-
 tandum in orationis compunctione, quam hos ita
 compositos; deprecans, ut meæ devotionis admo-
 nitione eos sæpius cum magno animi gaudio decantare
 in consuetudine habeas, pro æternæ beatitudinis me-
 moria; meique nominis quantalacumque recordatione
 in hac et in omni salutiferæ petitionis prece. Divina
 te exaudire gratia dignetur, domine Pater desideran-
 tissime, et nostri cordis amori duleissime!

• EPISTOLA CLII.

AD ARNONEM.

(Anno 802.)

Commendat Arnoni curam canonicorum, monachorum
 et tertii gradus, inter illos medii. Queritur de pra-
 vitate simoniaca, quæ etiam in sedem apostolicam
 irrepit. Epistolæ de confessione, et libelli de catho-
 lica fide mentionem facit.

Venerando pontifici Aquilæ Alhinus salutem.

Pridem plura scripsi, quapropter modo pauca scri-
 bere ratum duxi, hæc solum suadens, vestram sanctam
 auctoritatem in Deo et pro Deo loqui, et in Deo con-
 fidere, ut diligenter examinetur quid cui conveniat
 personæ : quid canonicis, quid monachis, quid tertio
 gradui qui [Cod. S. E., quid] inter hos duos varia-
 tur, superiori gradu canonicis, et inferiori monachis
 stantes. Nec tales spernendi sunt, quia tales maxime
 in domo Dei inveniuntur.

Et hæc præcipue intendite, ut simoniaca hæresis
 funditus subvertatur, quæ male dominatur in multis,
 radicem a iudicibus sæculi sumens, ramos usque ad
 ecclesiasticas tendens personas : ita ut qui spinas
 eruere avaritiæ debuerunt, spinis punguntur acerbi-

^a Hanc epistolam hæcenus ineditam producimur
 ex col. mss. Salisb. et Sanct-Emmeramensi. Uncis
 inclusa in solo Salisb. habentur. (Apud Froben. epist.
 116.)

^b *Magnus meus.* Hoc nomine Adalbertum appellat.
 Vide epistolam 89 (nunc 501).

^c *Epistolam de Confessione.* Quam infra dabimus
 inter opera moralia.

^d *Libelli... de Fide catholica.* Libros, puto, intelli-
 git de Fide sanctæ Trinitatis, etc., in scriptos, et anno
 802 Carolo imperatori præfixa epistola dedicatoria

tatis, quæ magis atque magis crescentes, pene apo-
 stolicam irrepserunt sedem, ex qua palma pietatis
 dactilico florens fructu crescere debuit; inde rancor
 invidiæ ebullivit. Ignosce dicenti, vel magis timenti,
 cur super caput suum aliquid cogitare audeat. Uti-
 nam qui hoc dicat, fallax inveniatur, ut innocens sit
 qui alios debet innocentes facere per sanctæ prædi-
 cationis verba!

[Rogavit me ^b Magnus meus in litteris dilectionis
 suæ, sive vestra mandante auctoritate, vel propria
 instigante voluntate, ^c epistolam de Confessione vel
 pœnitentia dictare. Sed illam direxi, quam pridem
 habui, filiis sancti Martini, quorum est multitudo
 magna, dictatam atque conscriptam; quæ sola ves-
 tris quoque juvenibus sufficere posse arbitror. Uti-
 nam venias, si fieri possit; sin autem, vel Magum
 tempore opportuno dirige, propter lectionem unius
 libelli quem noviter scripsi ^d de catholica Fide, et
 domno imperatori per hunc puerum direxi. Qui libel-
 lus nullatenus vestras effugiat manus, sed omnimodis
 scribatur, ut habeatis; quia necessarius est valde
 fidem volentibus scire catholicam, in qua summa sal-
 utis nostræ consistit.] Benedictus Deus benedicat to-
 tuosque tecum æterna benedictione, domine Pater
 dilectissime!

• EPISTOLA CLIII.

AD ARNONEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 805.)

Significat se accepisse litteras charitatis per Adalwi-
 num episcopum venientem ad S. Martinum. Odu-
 lum de faciendâ justitia; capellanos de laudabili
 conversatione, fratres monasterii S. Rhodberti de
 sincera charitate, etc., admoneri optat.

Sanctissimo Patri [Aquilæ] archiepiscopatus ho-
 nore sublimato, humilis [levita Albinus] æternæ pa-
 cis et prosperitatis salutem.

Veniente dulcissimo fratre [† Adaluino episcopo]
 orationis gratia [ad sanctum Martinum], suavi sima
 vestræ salutationis proferens nobis verba, et optatæ
 prosperitatis vigorem annuntians; valde, ut fateor,
 lætati sumus in ejus adventu : et ut vestra deman-
 davit dilectio, privata mente suscepimus eum, dul-
 cissimæque familiaritatis alloquio usi sumus. Est
 enim, ut agnovi in eo, vir valde fidelis, et in sancta
 devotus religione [Mab., devotione]. Vestris quoque
 D syllabis, quæ attulit, perspectis, invenimus eas cha-
 ritatis penna perscriptas, cujus etiam charitatis mel-
 lifera dulcedine refecti sumus semper a vobis et in
 vobis, quæ nos duobus dilectionis alis ad cælum
 usque, Deo miserante, portare poterit. Et hæc est
 optima pars, quam elegit beata Maria ad pedes se-

oblato. Vide supra epistolam 110 (nunc 149), nat. c.

^e Edit. Mabill. 24, nunc integritati suæ restituta ex
 col. ms. Salisb. data videtur paulo ante sequentem,
 cujus notam ^b col. 405 videas. (Froben. epist. 113.)

^f *Adaluino episcopo.* Ratisbonensi, qui huic sedî
 præfuit ab anno 792 usque ad annum 817 ut testan-
 tur charte veteres biblioth. S. Emmerami, ubi legi-
 tur : *DCCXCII Sinpertus obiit. Adaluinus successit.*
DCCCXVII Adalwinus obiit, Baturicus successerat.
 Vid. epist. seq.

dens Salvatoris, intenta verbum salutis audire ab eo (Luc. x, 39, 42). Proinde maneamus jugiter in charitate perfecta, ejus una pars ad Deum tendit in fide et vitæ honestate; altera vero proximos amplectitur in patientia et benignitate. Hoc vero quadrivium vestra, frater charissime! intentio pacifice pergat, donec videatur Deus deorum in Sion (Psal. LXXXIII, 8) summæ beatitudinis. In his morare præceptis, aliosque erudire studeas; ut fidem discant catholicam, eamque sobria operum conversatione ostendant, patientesque atque benefici esse contendant [in socias hujus laboris animas.

Nec aliquid novi de palatio vestræ sinceritati demandare habuimus]. Vestræ vero devotionis sanctitas [prædicit a Odulfo nostro olim amico verbum vitæ sæpius, ut sit justus in judiciis, et misericors in pauperes, **165** quia scriptum legimus: *Misericordia et veritas custodiunt principem* (Prov. xx, 28), et exaltant ambulantes in eis. Recordetur semper, quem velit habere in periculis defensorem, eumque diligat; et opere, quantum valeat, illius impleat præcepta. Nec se inconsulte tradat periculis, quomodo b quidam sui antecessores fecerunt, et ideo improba morte perierunt. Sit illi Christus in corde, et præcepta ejus in oré et opere, ut vivat feliciter in hoc sæculo, et in futuro beatam obtineat gloriam. Vestros vero discipulos et capellanos meo, precor, officio saluta, admonens eos honeste vivere coram hominibus, ut vestra ex eorum conversatione laudetur dignitas. Fratres quoque sancti Rhodolerti confessoris Christi hortare sæpius, ut in sincera charitate et devota religione et sanctæ humilitatis obedientia Deo fideliter deserviant respicientes in perpetuæ beatitudinis remunerationem. Militant [Cod. Sal., militent] enim in castris Ecclesiæ [Christi] militiam, quatenus in cælestibus cum eo sedibus sempiterna felicitate gaudeant; neque ut memores sint, non solum eos opto admoneas, sed omnes regionis vestræ famulos famulasque Dei, quorum et quarum multiplicet Dominus Deus numerum, et nomina jubeat perscribi in cælesti bibliotheca. Divina vos gratia prosequatur omnes, et ad gloriam perpetuæ beatitudinis pervenire vos faciat, Domini delectissimi! [Scripsissem ad singulas personas supra nominatas exhortationis litteras, nisi me festinatio prohiberet hujus venerandi portitoris. Vestra vero bonitas fiat, obsecro, vivens epistola et Deo placabilis, ut vostro nomine singulos quosque

^a Odulfo. Cum hoc nomen abesset in cod. ms. S. Emmerami, Mabillonius hæc de Geroldo Bajoariorum prefecto: Hansizius vero de Goteramo primo contibii comite intelligenda censuerunt. Sed certum nomen nunc tenemus ex cod. ms. Salisb. Odulfus inter missos regios cum Arnone comparet in instr. 118 et 128 Hist. Frising., tom. I, part. II. De eo etiam videlicet capitulare 2 anni 805, tom. I Cap. Baluzii, pag. 523, n. 7, etc., *Patrologie* tomo XCVII. Obiit anno 819, ut testantur Breves Annales Ratisb. a Mabillonio ex cod. ms. S. Emmerami editi, *Analect.* pag. 368.

^b *Quidam sui antecessores.* Hæc de Geroldo et Eri-co, qui bello Hunico anno 799 occisi sunt, intelligi vult ct. Hansizius. Recentius tamen exemplum allegare potuit Alcuinus de *Cataloc* et *Goteramo*, qui

admoneas de salute animarum suarum, orationibusque meis, quos Christus ubique conservare dignetur.]

c EPISTOLÁ CLIV.

AD ARNONEM ARCHIEPISCOPIUM.

(Anno 805, die Cæne Domini.)

Consolatur afflictum propter sæculares occupationes. Litteras per Adalwinum episcopum mittit. Pro causa gratam spondet memoriam.

Domino desiderabiliter honorabili et honorabiliter desiderabili [Aquilæ] archiepiscopo, humilis [Levita Albinus] salutem.

Acceptis vestræ charitatis muneribus omni auro amabilioribus, et apicibus omni favo dulcioribus, in quibus lectum erat de angustia mentis vestræ d pro servitio sæculari adversus sanctitatis vestræ dignitatem, ita ut non liceat melioribus instare officiis, nec animarum gregis lucris inservire. Vestra cogitet, obsecro, beatitudo, quis unquam sanctorum hoc sæculum sine tentatione transigeret. Solus, ut ait beatus Hieronymus in quadam **166** epistola, Salomon semper in deliciis, et ideo forte peccavit. Exhortans nos ad patientiam beatus apostolus ait: *Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis* (Jac. v, 11). Et ipse Dominus in Evangelio inquit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. XXI, 19). Recurramus ad Christum tota intentione, assiduis precibus, quod est unicum de omni tribulatione refugium. Sicut Psalmista præcipit: *Jaeta in Dominum* [Cod. Sal., *Deum*] *curam tuam, et ipse te nutrit* (Psal. LII, 25). Dicamus Deo cum Propheta: *Esto mihi in Deum protectorem et in locum manitum, ut salvum me facias* (Psal. LXX, 5). Deus est, in cuius manu cor regis, et quocumque voluerit, vertet illud. Qui nunquam deserit sperantes in se. qui ait vera promissione et fortissimo solatio: *Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (Matth. VII, 8), et cætera quæ in eodem loco profunde satis de spe accipiendæ [F., accipiendi] petitionis effectus disputat, et exemplis confirmat. Ab initio mundi, vel etiam nascentis Ecclesiæ semper Deo servientes tribulationibus fatigati sunt. Si legeris in divinis libris sæculi eventum, etiam hoc quod dico, verum probabis; vel exterius famulos Dei apertam pati persecutionem, vel interius in pace Ecclesiæ clandestinis afflicti incommodis. Contra hæc omnia sola valet in Dei nomine patientia, ipso dicente Domino, victore mundi

testibus iisdem Annalibus Ratisb. cum multis aliis anno 802 interfecti sunt ad castellum Guntionis.

^c Edit. Mabill. 25. Auctor nunc prodit ex cod. ms. Salisb. Scripta videtur post epist. 146 et 148. In his enim conqueritur, nihil suis litteris anniversario tempore scriptis responsum fuisse; hic vero fatetur, se apices omni favo dulciores accepisse. Hoc vero posito, necesse est presentem epistolam post annum 802, quo epist. 146 scripta est, collocari, cum illa data sit nono kal. Junii, hæc vero in die Cæne Domini. Quæ causa est quod huic annum 805 ascripserim (Froben., epist. 114).

^d *Pro servitio sæculari.* Quod nimirum Arnoni nuper inter iudices publicos adlecto frequenter subeun-
tibus fuit.

hujus, ad discipulos suos, vel magis ad eorum successores: *In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum* (Joan. xvi, 33). Memores esse debemus, quid ipsa Veritas tentatoribus suis respondit: *Reddite Cæsari quæ Cæsaris sunt, et Deo quæ Dei sunt* (Matth. xxii, 21). Si apostolico exemplo vivamus, et pauperem agamus vitam in terris, sicut illi fecerunt, sæculi servitium juste abdicamus: nunc vero sæculi principes habere justam, ut videtur, causam Ecclesiam Christi servitio suo opprimere. Dum beatus Paulus apostolus Titum dilectum filium suum de singulis ecclesiasticæ dignitatis officiis instruit, ait inter cætera: *Admone illos* (quos, nisi Christianos?) *principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire: ad omne opus bonum paratos esse* (Tit. iii, 1). Et beatus Petrus consentanea, ut pote eodem spiritu, scripsit dicens: *Domini carnalibus obedite, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis* (I Petr. ii, 18). Si etiam discolis, quanto magis sapientissimo principi, et religione sancta devotissimo debemus prompta voluntate obedire. Nec hoc dico, quod non magis optem te cum tuis discipulis Deo vitam in sancta religione quietam ducere atque optimam cum felicissima femina, quæ sedens ad pedes Domini audire verba cælestia, elegerat partem que nunquam auferetur (Luc. x, 39, 42). Sed vereor fortassis, si moveatur causa, nec vestram beatitudinem ad desiderata pervenire posse, nec gratiam habere imperialem. Ideo, sicut superius dixi, sola videtur salubris causa, Deo totum precibus in angusto situ [*Ms.*, situs] nostri desiderii commendare eventum, ut sua sancta clementia et pietate provideat nobis, quomodo pacifice ad nostram pervenire valeamus voluntatem. Si tamen nobis nostra querenda est voluntas, eo quod ille, id est Dominus Jesus de seipso dixit: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi, 38). Nam voluntas Dei omnino est, quæ ut semper in nobis fiat, omni mentis intentione et omni operum honorum executione postulandum est.

Hæc interim sub festinatione propter occupationem diei festi dictavimus. Uti que missus beatitudinis vestre ad nos die sanctissima Dominicæ Cœnæ venerat, exigens a nobis litteras, ne vacuis revertetur manibus. Plenior, Deo miserante, responsum sperare habetis: sive de consolatione laboris vestri, aut etiam angustia mentis, nec non et de inquisitionibus, quas ^a *emb* olim habuit ex persona charissimorum nobis vestræ charitatis discipulorum.

[Saluta, obsecro, Dei famulam sororem vestram meo officio: suade ei meis verbis religiosam in terris ducere vitam, ut beatam possidere digna inveniat in cælis. Venerabilis Pater ^b Adalwinus episcopus cum magno et multiplici venit ad nos honore, vestræ

^a *Emb*. Ita legitur in codd. mss. Latere sub hæc voce abbreviata *Emb*. nomen aliquod proprium unius dubito.

^b *Adalwinus*. De eo vide epistolam priorem, quam fortassis illa chartula responsionis fuit, quam hic ait

A dilectionis deferens syllabas, cui chartulam nostræ responsionis posuimus in manu. Quod me tarditatis vel negligentie scribere [*F.*, in scribendo] vobis accusastis, ut fateor juste; et hoc propter inopiam portitorum, 167 qui vix fideles inveniuntur. Igitur longinquitas terrarum prohibet et ex his partibus ad vos quendlibet, nisi raro, transire. Tamen sciat dilectio vestra quod nemini, post dominum imperatorem, sudare plus meum ingenium optarem, quia nulli plus delictor sum propter semper vestræ beatitudinis probatissimam fidem et dilectionem. Unum quiddam legebatur in epistola, quam modo direxit reverentia vestra; quod noluissem, ut scriberetur, vel unquam factum esset: id est, quod vobis ultra non esset spes videre faciem meam. Hoc graviter animus meus ferebat, quia presentem rogavi, ut me sub spe revertendi ad sanctum Martinum dimisisses. Fiat voluntas Domini. Vel si hic in hac temporali hæc fieri non valeat, fiat, Deo miserante, in perpetua. Casula, quam misisti, ob vestræ charitatis memoriam, utar in missarum solemniis.] Gloria et laus Deo! apud nos omnia prospera sunt, et apud filios nostros, quos nosti, qui una mente vestram salutant beatitudinem, eamque multo valere tempore optant in Domino. Scito certissime quod tui nominis memoriam dulcissimam habemus in orationibus apud sanctum Martinum: et si quando Spiritus Domini in compunctione visitat cor, semper recurrere in mentem facit vestri nominis recordationem. Deus, qui *dives est in misericordia* (Ephes. ii, 4), misereatur perpetua pietate vobis Pater, frater, fili charissime in æternum.

• EPISTOLA CLV.

AD ARNDEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 805.)

Commendat se tanquam infirmum senem sacra memorie. Duo vascula mensalia mittit; et iteratas pro casula missali gratias agit.

Dilectissimo filio Aquile archidiaconi Albiano in Domino salutem.

Solet charitas olim germanitate fidei compacta novis sæpius litteris reformari, ut firma agnoscat in fide, quæ est dulcis in consuetudine. Unde ego chartulam chartule conjungo, ut legatur in pagina, quæ est in cordis tabulis [*Mabill.*, tabula] conscripta, non atramento perituro, sed spiritu sempiterno, qui gemitus excitat inenarrabiles pro sospitate vestra in meo corde. Vestra vero dilectio, ut certissime novi, nostri nominis non obliviscatur: quia crebra infirmitas cogit nos amicos admonere de sanctorum orationum suffragio, ut propitiatur peccatis meis pietas divina, et renovetur vita mea in melius, *sicut aquile juvenus* (Psal. cii, 5): Nec me iudex meus et testis meus iudicet secundum merita mea, sed secundum suam magnam misericordiam parcat contenti in ejus manu possuisse. Inde vero inferimus illam quoque epistolam ad hunc annum 805 pertinere.

^c Edit. Mabill. 26. Correctior nunc prolix ex cod. ms. Salish. (Apud Froben. epist. 115.)

sibi servulo se esse peccatorem : nec derelinquat eum in diebus senectutis suae (*Psal.* lxx, 9); sed solatio sancti Spiritus foveat eum, et misereatur illi. Haec eadem verba vestra recordetur de seipsa sanctissima mens et acutissima prudentia : in qua dum tempus habeas (*Gat.* vi, 10), labora opus Dei, ut in die magno Domini nostri mercedem laboris tui sortiaris cum sanctis Dei sempiternam. Divina vos vestrosque filios vestramque familiam **168** gratia sempiterna protectione custodiat, praeveniatur, donis augeat et meritis in aeternum. [Duo vascula direxi vestre charitati, Pater sancte, quae deprecor ut humiliter accipias habeasque aliquantum temporis ante oculos tuos in mensa, veluti ego a casulam in missarum solemnibus habiturus sum.]

169^b EPISTOLA CLVI.

AD ARNONEM.

Mittit per Fredegisum varia opuscula, et illi hunc suum filium commendat.

Venerando evangelistae Aquilae Albinus salutem.

Direxi dilectioni vestrae, per Fredegisum filium meum, manulem libellum multa continentem de diversis rebus, id est: Breves expositiones in psalmos septem poenitentiae, in psalmum quoque cxviii, similiter et in psalmos xv Graduum. Est quoque in eo libello Psalterium parvum, quod dicitur beati Bedae presbyteri Psalterium, quem ille collegit [*Ms.*, collectit] per versus dulces in laude Dei, et orationibus per singulos psalmos juxta Hebraicam veritatem. Est quoque d hymnus pulcherrimus de sex dierum Opere, et de sex Aetatibus mundi: Est et in eo e epistola de Confessione, quam fecimus ad infantes et pueros: Est et in eo f Hymnus vetus de xv psalmis Graduum. Habet et alias orationes; et hymnum quoque nobilissimum elegiaco metro compositum de quadam regina g Edildryde nomine; quem libellum posui in manus Fredegisi filii mei. Tu quare illum ab eo; ne forte in oblivione habeat propter alias occupationes tibi eum reddere, et nullatenus permittas, nisi habeas illum ob memoriam nostri, sive in domo [*Cod.*, domu], sive in itinere, ut audias illum quasi me tibi loquentem in cur. Plura misissem in eum, nisi festi-

^a *Casulam.* Cujus etiam meminit in epistola priore; unde istam ad eundem annum retulimus.

^b Inedita haecenus prodit nunc ex cod. ms. Salisb. D (Apud Froben. epist. 117.)

^c *Bede. . . Psalterium.* Quod habetur infra inter Officia per ferias sub titulo: *Collectio Psalterii Bedae.*

^d *Hymnus de sex dierum opere,* etc. Quis ille, et an Ven. Bedae, an Alcuini sit, ignoro.

^e *Epistola de Confessione.* Quam nuper ad Magum suam direxit. Vrl. epist. priorem, inter notas.

^f *Hymnus vetus,* etc. Hunc vide post Comment. in psalmos Graduales.

^g *Hymnum de regina Edildryde.* Exstat inter carmina Alcuini supposita et tom. III Opp. Ven. Bedae, pag. 159. Incipit:

Alma Deus Trinitas, qui saecula cuncta gubernat
Annue jam coeptis, alma Deus Trinitas.

^h Hanc epistolam, ejus initium Mabillonius tom. antea, Act. SS. saec. iv Ben. part. 1, pag. 187, vulgaverat, et Baluzius ex cod. ms. bibliothecae Colbertinae, ubi vetustissima habetur epistolarum Alcuini

collectio, tom. I Capitul. pag. 1412, locupletiore exhibuit; cujus in fine defectum nunc ex eod. ms. bibl. regiae Vaticanae supplevimus, et ex alio eod. ms. Salisburgensi optime notae differentes lectiones addidimus (Apud Froben. epist. 118).

b EPISTOLA CLVII.

i AD CANDIDUM ET NATHANAELEM.

(Mabillonio an. 802, Baluz. 805.)

Monet ut sapienter in aula agant. Instruit eos de disceptatione cum Theodulfo episcopo Aurelianensi.

Carissimis in Christo filiis Candido et Nathanaeli B Albinus salutem.

Cura mea et charitas mea vobiscum, filii, omnibus vigilat horis, optans vos moribus et religiosa vita Deo placere, et domino meo David, et ut exemplo [*Mabill.*, exemplum] sitis boni operis aliis in palatio viventibus. Gratia est [*Mab. et Cod. Vat.*, juvenibus; gratia enim...] patris filius sapiens. Sapientia vera est, quae ad vitam ducit aeternam. Nec nobis ignobilia quaedam statuit praecipua, sed valde nobilia, et omni honore dignissima; in quibus ad vitam possimus promoveri [*Mab.*, pervenire] perpetuan, et inter homines laudabilem habere honorem. De quibus siquidem praecipis saepius vos admonui **170** in schola eruditionis vestrae [*Mab.*, auditionis nostrae]. Sed nuper de nido paternae educationis educti, ad publicas evolastis auras. Intelligatur in vobis quod audistis a nobis. Vivat pater in filiis, qui modo trepidus diem exspectat mortis suae. Opto, vos habeat [*Mab.*, optat vos habere] superstitēs, quos habuit in servitio Dei laboris sui commilitones. Plurima mihi essent scribenda, quae vobis necessaria sunt observanda; sed scio me de honestate vitae saepius vestram admonuisse charitatem, litterisque monita mea sapienter prosequi et renovare. Quapropter dicamus quae modo nobis et vobis necessaria esse videntur.

Igitur venerabilis Pater i Theodulphus episcopus quibusdam confratribus [*Mab.*, cum confratribus

collectio, tom. I Capitul. pag. 1412, locupletiore exhibuit; cujus in fine defectum nunc ex eod. ms. bibl. regiae Vaticanae supplevimus, et ex alio eod. ms. Salisburgensi optime notae differentes lectiones addidimus (Apud Froben. epist. 118).

i *Ad Candidum et Nathanaelem.* Id est, ad Wizonem et Fredegisum, ut docet vetus clemens in fronte codicis Colbertini positus, in quo sic legitur: *Epistola ad Candidum, id est Wizonem et Nathanael, id est Fridigisum.* Baluz. — Ambo erant Alcuini discipuli, et tunc in aula principis versabantur.

i *Theodulphus.* De eo ejusque operibus vide Jac. Sirmondi, tom. II operum, pag. 665 et seq. et *Hist. Litt. de la France* tom. IV, pag. 459 et seq. Illum pallio a Stephano papa IV Rhemis commorante ornatum fuisse anno 816, et deinceps archiepiscopum Aurelianensem dictum esse, Coitinus hoc anno num. 20 ex diplomate Lutovici Pri asseruit; ita Pagijs eodem anno num. 10: sed haec opinio penitus evertitur ex epistola ad Theodulphum, 117 hujus editionis, not. b.

sancti Martini, fidelibus vestre prosperitatis intercessoribus, de quodam reo fugitivo habet disceptationem. Qui reus ^a, post plurima pœnarum genera, subito de vinculis elapsus [per negligentiam custodum], ad ecclesiam confugit S. Martini præcipui confessoris Christi, confitens peccata sua, reconciliationem [Cod. Sal., veniam] deposcens, Cæsarem appellans, viam ad ejus sanctissimam præsentiam flagitans, quem reddidimus [ministris] ejusdem præfati episcopi; propter insidias ^b sibi paratas in via, ut fertur, abentes eum dimiserunt ante fores ecclesie stantem. Sed ejusdem venerandi episcopi, his transactis, hostiliter [Cod. Sal., pontificis post tempus hostiliter...] venerunt homines quamplurimi, ut compertum est [Mabil., ut conjectura est]. Sed octo primates homines [intraverunt] ^c cum episcopo nostro die Dominico in ecclesiam. Non illi octo, qui in propheta leguntur in gladiis et lanceis pascere terram Nemroth [Mich. v, 6]; sed rapere reum, et sanctitatem ^d domus Dei profanare, et sancti confessoris Christi Martini imminuere honorem. Irruentes siquidem intra cancellos altaris, quos [Mab., forte, nostros] expulerunt fratres ante faciem altaris. Si aliud dicunt, omnino falsum ferunt, quia illorum nullus caput tunc temporis inclinavit ad altare Dei. Sonuit siquidem ante civitatem venisse hostem Aurelianensem ad profananda sancti Martini suffragia, quia sciebant commanentes in villulis homines exinde venientes. Concursus fuit in civitate subito mendicorum ex omni parte, suum parati defensorem defendere. Timor et tumultus ubique increbuit, de quorum manibus fratres nostri eripuerunt præfati episcopi homines, ne quid mali paterentur, populumque foras ecclesiam expulerunt. Sed scio ante nominatum pontificem multas dicendas esse accusationes contra fratres nostros, et quæ gesta sunt exaggerare, et plurima addere quæ gesta non erant, sicut in ejus [Cod. Vat., eis] legebatur litteris ^e.

¶ **171** Quapropter, filii charissimi, præcipiendo præcipio vobis, ut prostrati veniatis ante pedes domini mei David imperatoris æquissimi et serenissimi, postulan-

^a Cod. Sal: « Theodalphus archiepiscopus ex fratribus S. Martini quendam habet disceptationem fidelibus vestris de quodam reo fugitivo, magis, ut arbitramur, ex petitione suorum, quam sanctæ mentis illius perturbatione vel iracundia. Qui reus, » etc...

^b Cod. Sal: « Qui redditus ejusdem præfati episcopi missis, ut sanus deduceretur ad præsentiam domini archiepiscopi sub fide illorum ad canon eam pœnitentiam. Quo accepto non ausi sunt eum ducere propter insidias, » etc.

^c Cum episcopo nostro. Turonensi videlicet, ut habet Mabillonius lib. xxvii Annal. Bened. pag. 561, n. 16.

^d Cod. Sal: « Principales homines intraverunt ecclesiam die Dominica eum sanctissimo episcopo nostro, ut visum est, rapere reum jacentem ante sepulcrum S. confessoris Christi, et sanctitatem, » etc.

^e Huc usque Fragmentum Mabillonii.

^f Cod. Sal. Altaris: « timentes ne inter altare et sepulcrum sanctissimi confessoris Christi sanguinis effusio foret. Raptus est quidam homo illius fugitivi medio populi, ut duceretur foras, qui clamavit auxi-

tes, episcopo veniente, locum defensandi et disputandi cum eo: si justum sit, ut vi raperetur de ecclesia ad easdem pœnas reus, de quibus aufugit? et an æquum sit ^f, ut qui Cæsarem appellat, ad Cæsarem non adducatur? et utrum fas sit, ut pœnitens et confitens scelera sua spoliatur omnibus bonis usque corrigiam calceamenti? vel si bene custodiatur illud Dominicum verbum, quo ait: *Superexaltat misericordia judicium* (Jac. ii, 15). In tali siquidem facto e contrario superexaltat judicium misericordiam. Et ubi est multoties laudata misericordia ab ipso Domino nostro Jesu Christo, quæ inter evangelicas legitur beatitudines: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v, 7); item præceptum Dominicum: *Estote misericordes, sicut et*

B *Pater vester misericors est* (Luc. vi, 36)? Item cautelam providam consideremus, ubi ait: *Nolite condemnare, et non condemnabimini* (Ibid. vers. 37); et alia multa quæ in Evangelii leguntur auctoritate de misericordia et ipsius Domini verbo, ubi ait: *Non veni ^g vocare justos, sed peccatores* (Matth. ix, 13). Quapropter peccatricem mulierem, quæ sanctos tetigit pedes, non abhorruit, [quæ non] ex tactu opprobrium contulit Christo, sed insignia virtutis ejus elicit. Neque enim immunditia ejus polluit mundum, sed puritas mundi purificavit immundam. Recorde-mur nos illius esse servos, qui ductus ad crucem, pro crucifigentibus oravit (Luc. xxiii, 34). Et quomodo venerabilis Pater dicit, reum peccatorem [in] **C** ecclesia non debere recipi? Si ecclesiam peccatores non intrant, fortassis sacerdos non invenitur qui missas cantet in ea, neque qui cantanti respondeat, nisi quislibet nuper baptizatus, dicente Joanne apostolo: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8). Sed eundem reum diabolum nominari in venerabilis episcopi litteris invenimus, non hominem. Non cogitas quid Apostolus ait: *Nolite judicare ante tempus* (I Cor. iv, 5). Nunquid præscribimus potentiam [Cod. Vat., perscribimus potentia] Dei, ut misereatur cui vult, qui ait: *Erunt no-*

lum. Hæc populus partim videns, partim audiens fuit subito clamor ingens et concursus populi, maxime pauperum, ex omni parte civitatis. Sonuit siquidem ante in civitate venisse hostem Aurelianensem ad profananda S. Martini suffragia, quia sciebant manere plurimos de civitate prædicta homines per villulas. Timor et tumultus ubique increbuit; de quorum manibus fratres nostri eripuerunt præfati episcopi homines, ne quid mali paterentur, populumque foras ecclesiam expulerunt. Sed sui plurima dicunt, quæ illi gesta non erant, aulacia, et quæ gesta sunt exaggerare verbis superfluis. Vestra sanctitas consideret, si justum sit ut vi rapiatur fugitivus reus ad ecclesiam Christi, et an æquum sit, » etc.

^g Cod. Sal: « Calceamenti. Certum est eundem reum multa perpetrare peccata et scelera impia valde; testes habet presbyteros viventes adhuc, quibus suam dedit confessionem, Christianum de monasterio S. Benedicti, et Adalbertum de monasterio S. Martini, antequam deprehenderetur, vel vinculis constringeretur, vel pœnis torqueretur. Quid est quod ipse Dominus Jesus ait: *Non veni, »* etc.

rissimi primi, et primi novissimi (Matth. xix, 30). Cuius sapientie interpretationem in Juda et latrone [Suppl. habemus]. Ille de apostolatu pepen lit in laqueo, iste de cruce in paradysum intravit (Luc. xxiii, 43). Duo sunt, dicit beatus Gregorius de hac eadem sententia, que sollicite pensare debemus, que enim? Multi vocati, sed pauci electi sunt (Matth. xxvii, 5). Primum est, ut de se quisque minime presumat, quia etsi iam ad fidem vocatus es, utrum perenni regno dignus sit, nescit. Secundum vero, ut unusquisque proximum, quem fortasse jacere in vitis conspiciat, desperare non audeat, quia divinae misericordie divitias ignorat. Nunquid aliquis peccator talis est, qui Christi sanguine purgari non possit; et tam [Edit., quam] profunda scelerum voragine demersus, ut misericordia Christi eum mederi non possit? Quid aliud ait qui hoc dicit, nisi ut Christus frustra mortuus sit? Frustra autem mortuus est, si aliquos non potest vivificare, qui nobis veniam quotidie donat. Nunquid [Edit., nunquam] justum est eam aliis denegare, quam nobis sedulis optamus votis dari? Ad ecclesiam confugimus, ut in ea exaudiantur preces nostre, et aliorum preces in ea exaudire delignemur? Nobis per sanctorum preces in ecclesia peccata dimitti confidimus, et confidenti peccata duro corde in eadem ligamus ecclesia? At Apostolus precipit, delinquentes corrivere in spiritu mansuetudinis (Gal. vi, 1). Et apostolus Jacobus: Si zelum amarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari (Jac. iii, 14), et cetera, que ad sequentibus [F., in sequentibus] terribili censura leguntur de his qui zelum habent amarum. Zelus siquidem **172** bonus [Edit., zelum bonum] est, si spiritu mansuetudinis mitigetur. Curandum est ut rectorem subditis et matrem pietas [Forte leg., ut rector subditis se matrem pietate, etc.] et patrem exhibeat disciplina, atque providendum ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. Nam disciplina vel misericordia multum destruitur, si una sine altera teneatur. Ideo in arca et virga et manna fuisse legitur (Hebr. ix, 4); ut in pectore rectoris esset virga districtio, et manna dulcedinis, ut Psalmista: Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4). Sit zelus, sed moderate saviens [Cod. Vat., severus]. Sit pietas, sed non plus quam expellat parcens.

Sed videamus quid de fugitivis ad ecclesiam sancti canones censeant. In canone Aurelianiensi (Conc. Aurel. i) cap. 1, legitur: « De homicidis et adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint, id constitutum [Cod. Sal., statuimus], observandum quod ecclesiastici canones decreverunt et lex Romana constituit, ut ab ecclesie atriis vel domo episcopi eos abstrahi omnino non liceat, nec alteri [Cod. Sal., alinhi] consignare; nisi ad Evangelia [Cod. Sal., ad ecclesiam] datis sacramentis de mor-

te, de debilitate et omni pœnarum genere sint securi. » O! Aurelianiensis pontifex contra Aurelianiensem synodum facere audeat, in qua fuerunt episcopi, ut legitur, septuaginta duo. An æquum et honestum videri poterit ejusdem civitatis pontificem sue propriae civitatis auctoritatem infringere? Item synodo Aurelianiensi (iv), cap. 21: « Si quis necessitatis compulsus ad ecclesie septa confugerit, et sacerdote seu proposito ecclesie prætermisso atque contempto, cum quisque de locis sacris vel atriis, seu vi seu dolo abstrahere, aut sollicitare fortasse præsumperit, ut inimicus ecclesie ab ejus liminibus arceatur, quousque juxta pontificis discretionem digna per indictam pœnitentiam emendatio subsequatur; eo tamen, qui a se raptus est, prius ecclesie restituatur [Forte, restituito]. » Item sanctus Silvester in titulo 21 (Conc. Aurel. v): « De servis qui pro qualibet culpa ad ecclesie septa confugerint, id statuimus observandum, sicut in antiquis constitutionibus tenetur scriptum. Pro concessa culpa, datis a domino sacramentis, quisquis ille fuerit, egredietur de venia jam securus. Enimvero si immemor fidei dominus transcendisse convincitur quod juravit, ut is qui veniam acceperat, probatur; tantummodo [Cod. Sal., postmodum] pro ea culpa qualescunque supplicio cruciatur, dominus ille qui immemor fuit datæ fidei, sit ab omnium communione suspensus. » Item synodus Agathensis (Conc. Aurel. i, cap. 1): « Placuit ut homicidæ a foribus ecclesie non cito pellantur, et ab omni genere pœnarum sint liberi; ita tamen, ut eis quibus rei sunt, satisfaciant. » Item synodus Agathensis: « Omnis fidelis qui in sinum ecclesie confugerit, hoc est matris, non facile repellatur, sed in ea ecclesia, quantum iudices veritatis judicaverint, satisfactione sanetur. » Sed et de Constantino imperatore legimus, dum baptizatus fuerit, ut die quarta [Cod. Sal., fuit, ut die quinta] hujusmodi statuisset legem, ut in quocunque loco fuerit fabricata ecclesia, consecrationis hanc virtutem obtineat: ut quicumque reus in eam fugerit, iudicis periculo, qui in presenti fuerit, defendatur. Sed et perspectis cautissimis Romanorum libris ita de fugitivis ad ecclesie ejuslibet suffragia invenimus scriptum, vel de eis qui Casarem appellant, vel ad principem se ducebant. Theodosius et Valentinianus Aug. Antiocho præfecto prætorio data x Kal. Aprilis Constantiopolim [Cod. Vat., Constantiopoli] Antiocho et Basso consulibus, interpretatio (Lib. iv Cod. Theod., De his qui ad eccl. confug.): « Ecclesia et loca Deo dicata, rei qui ibidem compulsi timore confugerint, ita tueantur, ut nullis locis sanctis ad direptionem rerum vim ac manibus afferre presumat [Cod. Vat. et Sal., rerum vim ac mortibus . . . presument]. Sed quidquid spatii vel in portibus vel in atriis vel domibus, vel in arceis ad ecclesiam adjacentibus pertinet, velut interiora templi

^a Cod. Sal. « immundam: Hoc ideo dico quia sunt quidam tales peccatores non debere ecclesiam Christi intrare. Forte vari intrant. In quacunque die, dicit propheta: conversus fuerit peccator, cita rivet et non

morietur. Sed videamus quid de fugitivis ad ecclesiam sancti canones censeant, etc. » *Intermedia omittit codex Salisb.*

præcipimus custodire, ut reos timoris necessitas non A
 constringat circa altaria manere, et loca veneratione
 digna polluere. » Imp. Honorius et Theodosius Aug.
 (Ciciliano præposito post alia datur ix Kal. Febr. [Cod.
 Vat., data. Cod. Sal., Non. Septembris] Ravenna,
 Honorio vii et Theodosio secundo Augustis consuli-
 bus, interpretatio (Lib. iii Cod. Theol., *De custodia*
reorum): « Omnibus Dominicis diebus iudices sub
 fida custodia de carceribus reos educant, ut eis a
 Christianis vel a sacerdotibus substantia præbeatur,
 et ad balneum prædictis diebus sub custodia, religio-
 nis contemplatione, ducantur. Si quis de custo-
 dibus hoc implere neglexerit, penam, quam lex
 ipsa constituit, cogatur implere. » *Lex Julia de vi*
publica damnatur, qui aliqua potestate præditus ci-
 vem, Romanum imperatorem appellanti (Lib. ii B
 et xv Cod. Theol., *de Appellat.*), necaverit [necarive
 jusserit, torserit, verberaverit, condemnaverit] in
 via publica vincula duci jusserit; ejus rei **173**
 pœna in humiliores capite [Edit., capit i]; in honestio-
 res insule deportatione coerceatur. *Lex Julia de*
rebre est, ut pro violentia [Cod. Sal., per violentiam
 publica] damnetur, quicumque iudex appellan-
 tem, ut ad principis presentiam ducatur, ingenuum
 hominem vel civem Romanum [factum] torserit, oc-
 ciderit, vel occidi jusserit, vel in vinculis publicis
 astrinxerit, vel flagellis ceciderit, aut dammare præ-
 sumperit. Pro qua re humiliores personæ capite
 puniuntur [Edit., ponuntur], honestiores in insulam
 relegantur. Legitur in Orosio, libro vii, de Alarico C
 rege, qui Romam obsedit, irrupit, vastavit, quali
 intentione locis sanctis idem paganus rex parere
 jussit, ut eadem verba ponamus [Edit., ponimus]
 quæ idem historicus vir posuit, qui post congruam
 rerum gestarum seriem litteris subjunxit: « Adest
 Alaricus, trepidam Romam obsidet, turbatamque
 irrumpit, dato tamen præcepto prius, ut si quis in
 sancta loca, præcipue in sanctorum apostolorum Pe-
 tri et Pauli basilicas confugisset, hos imprimis invio-
 latus securos esse sinerent. » Et quo honore vasa
 sancta reportare jussisset inventa ad ecclesias, ille
 [Codd. Vat. et Sal., ibi], qui scire desiderat, legere
 poterit. Si [quis] hæc quæ posuimus canonum et le-
 gum testimonia minores esse auctoritates [Cod.
 Sal., de canonibus vel lege Romana . . . minoris D
 esse auctoritatis] aestimet, legat ipsius Domini de fu-